
Комиссия Оренбургского УФАС России по контролю в сфере осуществления
закупок (далее по тексту - Комиссия Оренбургского УФАС России) в составе:

Председателя Комиссии: ... Членов комиссии: ...; ...

представителя администрации муниципального образования Оренбургский
район оренбургской области – ...,

представители ООО «С…» на рассмотрение жалобы не явились, о дате, месте и
времени рассмотрения уведомлены,

представители государственного казенного учреждения Оренбургской области
«Центр организации закупок» на рассмотрение жалобы не явились, о дате, месте и
времени рассмотрения уведомлены,

рассмотрев жалобу ООО «С…» на действия администрации муниципального
образования Оренбургский район Оренбургской области при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по строительству объекта
капитального строительства «Школа на 500 мест, расположенная по адресу:
Оренбургская область, Оренбургский район, с. Подгородняя Покровка». (номер
извещения № 0853500000320009379),  

 

УСТАНОВИЛА:

 

30.09.2020 г. в Оренбургское УФАС России поступила жалоба ООО «С…» (далее –
Заявитель) на действия управления строительства и дорожного хозяйства
администрации города Оренбурга (далее – Заказчик)  при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по строительству объекта
капитального строительства «Школа на 500 мест, расположенная по адресу:
Оренбургская область, Оренбургский район, с. Подгородняя Покровка». (номер
извещения № 0853500000320009379) (далее – аукцион).   

В связи с поступившей жалобой, в порядке ч. 7 ст.106 Федерального закона РФ от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), Заказчику, оператору электронной площадки выставлено
требование о приостановлении осуществления закупки в части заключения
контракта до рассмотрения жалобы по существу.

Из жалобы следует, что 1) установленный размер обеспечения контракта не
соответствует ч. 6 ст. 96 Закона о контрактной системе; 2) Заказчиком не
установлено условие о сроках возврата Заказчиком поставщику денежных
средств, внесенных в качестве обеспечения гарантийных обязательств.

Представитель Заказчика пояснил, что 1) п. 2 ч. 6 ст. 96 Закона о контрактной
системе установлена обязанность Заказчика установить размер обеспечения
исполнения контракта в размере аванса, если он превышает 30% НМЦК. Аванс по
закупке предусмотрен в размере 50%, таким образом, установив требование о
размере обеспечения – 50%, соблюдено требование п. 2 ч. 6 ст. 96 Закона о



контрактной системе; 2) п. 16.9 проекта муниципального контракта содержит
условие о сроках возврата Заказчиком поставщику денежных средств, внесенных
в качестве обеспечения исполнения контракта.  

В результате рассмотрения жалобы и осуществления в соответствии с ч. 3 ст.99
Закона о контрактной системе, внеплановой проверки, Комиссия Оренбургского
УФАС России, проанализировав представленные документы, пришла к следующим
выводам:

23 .09 .2020 г. на официальном сайте Российской Федерации (единая
информационная система) для размещения информации о размещении закупок в
сети Интернет www.zakupki.gov.ru и на электронной площадке было размещено
извещение и документация об электронном аукционе на выполнение работ по
строительству объекта капитального строительства «Школа на 500 мест,
расположенная по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.
Подгородняя Покровка». (номер извещения № 0853500000320009379).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 441 740 788,00.

Аукционная документация утверждена Заказчиком.

В соответствии с ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы,
услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и
расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта;



9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных
за заключение контракта, срок, в течение которого победитель такого аукциона
или иной участник, с которым заключается контракт при уклонении победителя
такого аукциона от заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого аукциона
уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в
соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

Согласно п. 2 ч. 6 ст. 96 Закона о контрактной систем в соответствии в случае
установления заказчиком в соответствии с настоящей статьей требования
обеспечения исполнения контракта размер такого обеспечения устанавливается в
соответствии с настоящим Федеральным законом в извещении об осуществлении
закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом в
размере от одной второй процента до тридцати процентов начальной
(максимальной) цены контракта, за исключением случаев, предусмотренных
частями 6.1 и 6.2 настоящей статьи. При этом, если: аванс превышает тридцать
процентов начальной (максимальной) цены контракта, размер обеспечения
исполнения контракта устанавливается в размере аванса.

П. 27 информационной карты аукционной документации установлен Размер
обеспечения исполнения контракта: «220870394.00 (двести двадцать миллионов
восемьсот семьдесят тысяч триста девяносто четыре рубля 00 копеек), что
составляет 50.00% от начальной (максимальной) цены контракта».

В соответствии с извещением о проведении электронного аукциона аванс по
закупке предусмотрен в размере 50% НМЦК.

Таким образом, установив требование о размере обеспечения – 50%, соблюдено
требование п. 2 ч. 6 ст. 96 Закона о контрактной системе.

2) Согласно п. 1 ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе В контракт включаются
обязательные условия: о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги, в том
числе с учетом положений части 13 статьи 37 настоящего Федерального закона, о
порядке и сроках осуществления заказчиком приемки поставленного товара,
выполненной работы (ее результатов) или оказанной услуги в части соответствия
их количества, комплектности, объема требованиям, установленным контрактом, о
порядке и сроках оформления результатов такой приемки, а также о порядке и
сроке предоставления поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обеспечения
гарантийных обязательств в случае установления в соответствии со статьей 96
настоящего Федерального закона требования обеспечения гарантийных
обязательств. В случае, если контрактом предусмотрены его поэтапное
исполнение и выплата аванса, в контракт включается условие о размере аванса в



отношении каждого этапа исполнения контракта в виде процента от размера цены
соответствующего этапа;

Пунктом 16.12 проекта муниципального контракта установлен размер обеспечения
исполнения гарантийных обязательств и составляет 3% начальной (максимальной)
цены контракта.

Порядок и срок предоставления обеспечения исполнения гарантийных
обязательств предусмотрен пунктами 16.13-16.19 проекта муниципального
контракта.

Согласно ч. 27 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику (подрядчику,
исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве обеспечения исполнения
контракта (если такая форма обеспечения исполнения контракта применяется
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в том числе части этих денежных
средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в
соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 настоящего Федерального закона. При
этом срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) таких
денежных средств не должен превышать тридцать дней с даты исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, а в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона, такой срок не должен
превышать пятнадцать дней с даты исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

П. 16.9 проекта муниципального контракта предусмотрено, что в случае
предоставления в качестве обеспечения исполнения Контракта денежных средств,
их возврат подрядчику производится в течение 15 дней с даты исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом или даты заключения соглашения о расторжении контракта.

Таким образом, проект контракта содержит условие о сроке возврата заказчиком
поставщику (подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта.

Между тем,  Законом о контрактной системе не установлена обязанность
включения в документацию условия о возврате Заказчиком поставщику денежных
средств, внесенных в качестве обеспечения гарантийных обязательств.

Доводов и доказательств, свидетельствующих об обоснованности изложенных в
жалобе требованиях, Заявителем, вопреки требованиям ч. 9 ст. 105 Закона о
контрактной системе, представлено не было.

Заявитель на рассмотрение жалобы не явился, уточняющих вопросов задать не
представилось возможным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 99, ч. 8 ст. 106 Закона о
контрактной системе, Комиссия Оренбургского УФАС России,

 

РЕШИЛА:



 

Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «С…» на действия
администрации муниципального образования Оренбургский район Оренбургской
области при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
строительству объекта капитального строительства «Школа на 500 мест,
расположенная по адресу: Оренбургская область, Оренбургский район, с.
Подгородняя Покровка». (номер извещения № 0853500000320009379)
необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение 3-х месяцев


